

**Executarea lucrarilor de termoizolare si finisare a fatadelor
cu renovarea timplariei edificiului Casei de Cultura din s.
Cotihana, mun. Cahul, str. Pacii nr. 40 (etapa II #
termoizolarea fatadelor)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1

lucrarilor de termoizolare si finisare a fatadelor cu renovarea timplariei

Valoarea de deviz 1 461 105,10 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Fasada				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	60,000	18,88 17,55	1 132,62 1 053,00
2	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М25-Т для обрызга и М10-Т для намета и лицевого слоя)	m2	60,000	121,24 78,00	7 274,39 4 680,00
3	RpCJ06B1	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime,	m	171,700	61,00 52,65	10 473,30 9 040,01

1	2	3	4	5	6	7
		driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime, pentru suprafete curbe (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, криволинейных, шириной 15-25 см)				
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)	m2	5,460	27,31 27,31	149,12 149,12
5	СК12А	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка металлических дверей, одностворчатых, площадью переплета до 7м2 включительно, изготовленных из стального прокатного профиля, стального холоднокатанного ленточного профиля, включая необходимую арматуру и аксессуары для дверей, на любой кладке, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	5,460	2 594,15 285,99	14 164,05 1 561,49
6	RpCP35B	Inlocuirea glafurilor la ferestre din aluminiu (Замена откосов на алюминиевых окнах) Materiale marunte (apa, cirpe, sipci etc.)=1,01	m	31,800	155,67 32,50	4 950,24 1 033,50
7	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice (Демонтаж металлических дверей и окон)	kg	14,000	4,08 3,90	57,17 54,60
8	СК21В1	Usi confectionate din profiluri din	m2	14,000	2 368,97	33 165,52

1	2	3	4	5	6	7
		aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea peste 35 m ,intr-un canat, cu suprafata tocului intre 7 si 15 mp inclusiv			57,85	809,90
9	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	1 032,000	49,43 48,75	51 006,60 50 310,00
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (gruntuirecu Betoncontact)	m2	997,000	7,65 1,95	7 631,04 1 944,15
11	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (nota:vata minerala gr.10cm, densitatea 145kg/m3, cornier din aluminiu 221m.l.) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01 (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами)	m2	847,000	410,15 150,15	347 397,17 127 177,05
12	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01	m2	108,000	243,56 111,67	26 304,76 12 060,36
13	IzF55E	Termoizolarea exterioara	m2	42,000	382,83	16 078,69

1	2	3	4	5	6	7
		glafurilorr a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (Наружная теплоизоляция откосов зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: противопожарными минераловатными плитами) grosimea 40mm Materiale marunte (cirpe, spuma, cornier)=1,01			190,00	7 979,79
14	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2	899,000	23,18 7,80	20 838,60 7 012,20
15	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК") (pereti si glafuri)	m2	889,000	153,08 79,30	136 091,67 70 497,70
16	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,01	m2	108,000	453,90 188,50	49 021,51 20 358,00
17	IzD03C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в один слой свинцовым суриком металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной до 8 мм, вручную)	t	0,060	555,50 168,00	33,33 10,08
18	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane,	m	81,000	9,33 9,10	755,49 737,10

1	2	3	4	5	6	7
		glafuri, sorturi, etc. (Разборка элементов крыши - желобов, водосточных труб, откосов, фартуков и т.д.)				
19	CE21D3	Burlane dreptunghiulare, cu sectiunea de 7,5 x 11,5 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mici sau egale de 20 m (Водосточные трубы прямоугольные сечением 7,5x11,5 см из оцинкованной стали толщиной 0,5 мм, выполненные на стройплощадке, состыкованные не менее, чем на 60 мм и спаянные, закрепленные на кладке держателями из оцинкованной стали, включая уголки и выбрасыватели, устанавливаемые по длине до 20 м включительно) m (burmanele existente a beneficiarului, materiale pret 0) Material marunt (apa tare, carbuni etc.)=1,02	m	81,000	187,85 94,25	15 215,96 7 634,25
		<i>Total</i>	lei			741 741,23
		Total Fasada Inclusiv salariu				741 741,23 324 102,30
		2. Perete de sprijin				
20	CP50D	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate peste 1,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului (Монтаж готовых бетонных элементов. Блоки стен подвалов, весом более 1,5 т. Примечание: маркировка бетонных элементов включается согласно проекту)	buc	4,000	489,19 70,57	1 956,77 282,30
21	CP28B	Confectionarea si montarea din otel beton OB 37 in elemente din beton armat preturnate sau	kg	499,160	21,35 4,55	10 657,13 2 271,23

1	2	3	4	5	6	7
		executate pe santier cu diametrul peste 8 mm (Изготовление и укладка стальной арматуры в элементы из облицовочного бетона, отлитых или изготовленных на стройплощадке, диаметром более 8 мм)				
22	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в плиты и балки, без креплений на высоте до 20м включительно) (centura monolita)	m2	15,000	147,85 78,00	2 217,79 1 170,00
23	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке, укладка его типичными средствами, бетон класса...) (beton B3.5) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01	m3	1,400	1 490,98 250,25	2 087,37 350,35
24	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ	m3	8,500	1 532,62 286,00	13 027,29 2 431,00

1	2	3	4	5	6	7
		или товарный бетон в соответствии с СА01, укладка его типичными средствами, железобетон класса...) а... (beton B15) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01				
25	CP50D	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate peste 1,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului (Монтаж готовых бетонных элементов. Блоки стен подвалов, весом более 1,5 т. Примечание: маркировка бетонных элементов включается согласно проекту) (blocurile beneficiarului)	buc	4,000	489,19 70,57	1 956,77 282,30
		<i>Total</i>	lei			31 903,12
		Total Perete de sprijin Inclusiv salariu				31 903,12 6 787,18
		3. Acoperire intrare subsol				
26	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыши - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2	14,000	47,25 46,80	661,56 655,20
27	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыши - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов)	m2	0,100	27,00 25,40	2,70 2,54
28	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla	kg	160,000	74,21	11 874,24

1	2	3	4	5	6	7
		striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton			13,65	2 184,00
29	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Material marunt=1,05	m2	22,000	244,93 74,75	5 388,56 1 644,50
30	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	7,000	98,83 71,50	691,81 500,50
		<i>Total</i>	lei			18 618,87
		Total Acoperire intrare subsol Inclusiv salariu				18 618,87 4 986,74
		4. Scari, pereu				
31	RpCL14A	Repararea treptelor din beton Bc 7,5 (B 100), turnat pe loc, executate brut pentru a fi placate (Ремонт ступеней укладкой бетона Bc 7,5 (B 100) на месте, без обработки, для облицовки)	m	108,000	101,03 62,40	10 910,97 6 739,20
32	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)	m2	86,000	580,25 250,58	49 901,58 21 549,45
33	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)	m2	59,600	21,51 19,50	1 281,88 1 162,20
34	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	69,500	101,40 45,50	7 047,09 3 162,25
35	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Разборка старого железобетона)	m3	17,400	377,89 357,50	6 575,33 6 220,50

1	2	3	4	5	6	7
		механизированными средствами)				
36	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	28,000	143,00 78,00	4 004,03 2 184,00
37	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	560,000	19,18 1,95	10 743,47 1 092,00
38	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (beton C12/15) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,03	m3	17,400	1 619,71 344,50	28 182,93 5 994,30
39	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1...1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Mina curenta -INOX)	m	10,000	1 056,60 58,50	10 565,98 585,00
40	Tr11AA02F 1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1 (Погрузка материалов группы А - комовые и тяжелые транспортированием до 10 м - с ramпы или площадки, в авто, 1 категории)	t	48,000	32,50 32,50	1 560,00 1 560,00
41	Ts150F	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 10 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 10 км)	t	48,000	44,01 0,00	2 112,36 0,00
		<i>Total</i>	lei			132 885,62
		Total Scari, pereu Inclusiv salariu				132 885,62 50 248,90
		Total	lei			925 148,84

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurari sociale	24 %			92 670,03
		Transportul materialelor	5 %			26 424,34
		Cheltuieli directe				1 044 243,21
		Cheltuieli de regie	10 %			104 424,32
		Total cu CR				1 148 667,53
		Beneficiu de deviz	6 %			68 920,05
		Total cu BD				1 217 587,58
		Taxa pe valoare adaugata	20 %			243 517,52
		Total deviz:				1 461 105,10
		Inclusiv salariu				386 125,12

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Executarea lucrarilor de termoizolare si finisare a fatadelor cu renovarea timplariei edificiului Casei de Cultura din s. Cotihana, mun. Cahul, str. Pacii nr. 40 (etapa II # termoizolarea fatadelor)

_____ (denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-1
lucrarilor de termoizolare si finisare a fatadelor cu renovarea timplariei

Valoarea de deviz 1 461 105,10 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	67,200	65,00	4 368,00
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 185,883	65,00	77 082,40
3.	7123010010200	Betonist	h-om	193,186	65,00	12 557,10
4.	7123020011100	Fierar betonist	h-om	29,950	65,00	1 946,75
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	14,000	65,00	910,00
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	789,028	65,00	51 286,82
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	30,874	65,00	2 006,81
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	128,100	65,00	8 326,50
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	8,940	65,00	581,10
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 856,432	65,00	120 668,08
11.	7136080025001	Montator	h-om	7,280	65,00	473,20
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	37,610	65,00	2 444,65
13.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	107,880	65,00	7 012,20
14.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,155	65,00	10,08
15.	7212030022700	Sudor	h-om	2,637	65,00	171,40
16.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	133,380	65,00	8 669,70
17.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	30,528	65,00	1 984,32
18.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,420	65,00	27,30
19.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	39,400	65,00	2 561,00
20.	7422010060100	Timplar	h-om	13,867	65,00	901,36
21.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	24,000	65,00	1 560,00
22.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	181,711	65,00	11 811,22
23.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	413,195	65,00	26 857,68
24.	9310060019930	Muncitor	h-om	644,730	65,00	41 907,45
		Total manopera				386 125,12

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	4,400	3,00	13,20
2.	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	1,620	390,00	631,80
3.	1421102200227	Pietris	m3	0,050	390,00	19,50
4.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,027	375,00	10,12
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,544	375,00	2 079,00
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,160	375,00	810,00
7.	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,480	375,00	180,00
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,350	30,00	10,50
9.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,014	4 900,00	68,60
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,113	4 900,00	553,70
11.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,019	4 900,00	93,10
12.	2010102915091	Scind foioase scurta tivita cls C gr=25mm lung=1,50m	m3	0,108	4 900,00	529,20
13.	2010237318750	Distantieri	buc	417,580	0,20	83,52
14.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	4,750	380,00	1 805,00
15.	2320166200676	White spirit	kg	0,722	37,50	27,07
16.	2320187315789	Decofrol	kg	5,160	9,80	50,57
17.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,014	20,05	0,28
18.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,011	20,10	0,22
19.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	4,242	125,00	530,25
20.	2416586105303* b	Amorsa-grund etonocontact	kg	149,550	31,36	4 689,89
21.	2430116104160	Email alchidic	kg	1,190	52,65	62,65
22.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,562	71,90	40,41
23.	24302261000001	Fuga	kg	64,104	20,83	1 335,29
24.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-	kg	3,822	37,96	145,08

		80				
25.	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,728	42,99	31,30
26.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	373,085	34,65	12 927,40
27.	2430226101600	Chit siliconic	kg	1,484	110,00	163,24
28.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,350	21,00	7,35
29.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,770	32,80	25,26
30.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4 027,880	4,37	17 601,84
31.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4 925,770	4,37	21 525,62
32.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	498,800	6,50	3 242,20
33.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	479,952	5,00	2 399,76
34.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	1,155	11,00	12,70
35.	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	116,716	75,00	8 753,70
36.	2521302602909* 40	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* ** grosimea 40mm	m2	45,389	120,00	5 446,68
37.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1 114,878	11,30	12 598,11
38.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	2,310	98,00	226,38
39.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 927,730	3,00	5 783,19
40.	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	111,440	3,00	334,32
41.	2652102100713	Var pasta	m3	0,172	3 000,00	516,00
42.	2652102100737	Var hidratat	kg	216,000	6,60	1 425,60
43.	26531021008311	Tink	kg	2 044,700	32,00	65 430,40
44.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	12,900	51,00	657,90
45.	2663102100000	Beton	m3	28,662	1 100,00	31 528,20
46.	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,074	1 267,00	93,76
47.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	1,158	0,00	0,00
48.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,960	0,00	0,00
49.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	2,572	0,00	0,00
50.	2666122800600	Element prefabricat	buc	8,080	220,00	1 777,60
51.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	111,262	225,00	25 033,95
52.	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	87,720	265,00	23 245,80
53.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	9,730	20,00	194,60
54.	2682162611370* 10	Placi vata minerala termoiz. cladiri **vata minerala gr.10cm, densitatea 145kg/m3, cornier din aluminiu 221m.l.)	m2	915,353	187,50	171 628,69
55.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	11,550	35,00	404,25
56.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	140,454	35,00	4 915,89
57.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	26,565	105,00	2 789,32
58.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,924	85,00	78,54
59.	271060200100	Otel beton	kg	514,135	16,00	8 226,16
60.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,800	16,00	44,80
61.	2710703501057	Cornier din aluminiu l= 3m	m	221,567	5,40	1 196,46
62.	2734113803142	Sirma neagra moale d = 1,25 mm	kg	4,992	22,00	109,82
63.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	1,600	22,00	35,20
64.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2,150	22,00	47,30
65.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	5,600	22,00	123,20
66.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	32,118	120,00	3 854,16
67.	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	5,783	200,00	1 156,60
68.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	160,000	60,00	9 600,00
69.	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	10,000	990,00	9 900,00
70.	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	5,460	2 250,00	12 285,00

71.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	14,000	2 250,00	31 500,00
72.	2873122004100	Plase sudate	kg	565,600	16,50	9 332,40
73.	2873145886772	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	1,620	47,00	76,14
74.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,615	47,00	122,90
75.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,364	55,00	75,02
76.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,800	55,00	44,00
77.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	8,400	0,85	7,14
78.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	28,000	0,25	7,00
79.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	128,472	0,15	19,27
80.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	8,400	0,90	7,56
81.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,215	42,00	9,03
82.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	7 837,600	0,25	1 959,40
83.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,840	21,00	17,64
84.	2875276311982	Bratara zincata pentru burlane	buc	49,572	30,00	1 487,16
85.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	207,900	1,00	207,90
86.	2881116002700	Disc abraziv	buc	1,720	89,30	153,60
87.	4011106202741	Energie electrica	kw	15,009	3,00	45,03
88.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,421	22,00	207,27
89.	4100126202818	Apa	m3	7,504	22,00	165,09
90.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	94,800	20,00	1 896,00
Total materiale de constructii						528 486,75

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,109	349,60	38,11
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4 644,000	0,15	696,60
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	6,090	22,70	138,24
4.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	37,440	22,70	849,89
5.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,074	22,70	92,49
6.	2922140007000	Macara	h-ut	5,208	349,60	1 820,72
7.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	40,494	19,45	787,60
8.	2940520007683	Masina de taiat si gaurit	h-ut	1,590	22,70	36,09
9.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	10,819	22,70	245,59
10.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	20,613	20,50	422,56
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	16,380	21,00	343,98
12.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	37,382	20,50	766,33
13.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	6,090	19,45	118,45
14.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,926	20,50	59,99
15.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,188	20,50	24,35
16.	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,120	21,36	2,56
17.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	5,953	16,00	95,24
18.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,070	16,00	1,12
19.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	5,391	349,60	1 884,70
20.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	8,736	241,80	2 112,36
Total utilaje de constructii						10 536,97

Total	lei	925 148,84
Asigurari sociale	24 %	92 670,03
Transportul materialelor	5 %	26 424,34

Cheltuieli directe		1 044 243,21
Cheltuieli de regie	10 %	104 424,32
Total cu CR		1 148 667,53
Beneficiu de deviz	6 %	68 920,05
Total cu BD		1 217 587,58
Taxa pe valoare adaugata	20 %	243 517,52
Total deviz:		1 461 105,10

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Executarea lucrarilor de termoizolare si
finisare a fatadelor cu renovarea timplariei
edificiului Casei de Cultura din s. Cotihana,
mun. Cahul, str. Pacii nr. 40 (etapa II #
termoizolarea fatadelor)

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Fasada				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			18,88 17,55
	7122050013400	Zidar	h-om	0,120	65,00	7,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	65,00	9,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,050	22,00	1,10
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	22,70	0,23
		<i>Total</i>	lei			1 132,62
2	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см)	m2			121,24 78,00

1	2	3	4	5	6	7
		ровных поверхностей стен и колонн, из кирпича или из мелких бетонных блоков, затертая вручную, известково-цементным раствором марки М25-Т для обрызга и М10-Т для намета и лицевого слоя)				
	7122050013400	Zidar	h-om	1,000	65,00	65,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	65,00	13,00
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,005	0,00	0,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,016	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,150	3,00	9,45
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,600	6,60	23,76
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,026	375,00	9,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	22,00	0,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,002	22,70	0,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,005	20,50	0,10
		Total	lei			7 274,39
3	RpCJ06B1	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime, pentru suprafete curbe (Ремонт внутренней штукатурки вокруг дверных коробок и подоконников окон, толщиной 2 см, с затиркой, цементно-известковым раствором марки 25-Т, криволинейных, шириной 15-25 см)	m			61,00 52,65
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,590	65,00	38,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,220	65,00	14,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,980	3,00	2,94
	2652102100713	Var pasta	m3	0,001	3 000,00	3,01
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,005	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	375,00	2,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	22,00	0,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,001	20,50	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,001	22,70	0,02
		Total	lei			10 473,30
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)	m2			27,31 27,31
	7422010060100	Timplar	h-om	0,210	65,00	13,66
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,210	65,00	13,66
		Total	lei			149,12
5	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка металлических дверей, одностворчатых, площадью переплета до 7м2 включительно, изготовленных из стального прокатного профиля, стального холоднокатанного ленточного профиля, включая необходимую арматуру и аксессуары для дверей, на любой кладке, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			2 594,15 285,99
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,540	65,00	230,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	65,00	26,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,190	65,00	12,34
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,270	65,00	17,55
	28121063060001	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,000	2 250,00	2 250,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,280	3,00	0,84
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,140	55,00	7,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,400	3,00	4,20
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,005	375,00	1,85
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	20,00	10,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,700	37,96	26,57

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	22,00	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,020	349,60	6,98
		<i>Total</i>	lei			14 164,05
6	RpCP35B	Inlocuirea glafurilor la ferestre din aluminiu (Замена откосов на алюминиевых окнах) Materiale marunte (apa, cirpe, sipci etc.)=1,01	m			155,67 32,50
	7422010060100	Timplar	h-om	0,400	65,00	26,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,100	65,00	6,50
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,000	120,00	121,20
	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	4,000	0,15	0,61
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,010	22,70	0,23
	2940520007683	Masina de taiat si gaurit	h-ut	0,050	22,70	1,13
		<i>Total</i>	lei			4 950,24
7	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice (Демонтаж металлических дверей и окон)	kg			4,08 3,90
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,030	65,00	1,95
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,030	65,00	1,95
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0008	20,10	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,001	20,05	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,003	22,70	0,07
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,005	16,00	0,08
		<i>Total</i>	lei			57,17
8	CK21B1	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea peste 35 m ,intr-un canat, cu suprafata tocului intre 7 si 15 mp inclusiv	m2			2 368,97 57,85
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,800	65,00	52,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,090	65,00	5,85
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,000	2 250,00	2 250,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestă 6 x 30 mm	buc	2,000	0,25	0,50
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,303	125,00	37,88
	2430226101600	Chit silionic	kg	0,106	110,00	11,66
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,400	20,00	8,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,800	3,00	2,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	22,70	0,68
		<i>Total</i>	lei			33 165,52
9	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			49,43 48,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,750	65,00	48,75
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t	h-ut	4,500	0,15	0,68
		<i>Total</i>	lei			51 006,60
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (gruntuirecu Betonocontact)	m2			7,65 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	65,00	1,95
	2416586105303*b	Amorsa-grund etonocontact	kg	0,150	31,36	4,70
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	20,00	1,00
		<i>Total</i>	lei			7 631,04
11	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (nota:vata minerala gr.10cm, densitatea 145kg/m3, cornier din aluminiu 221m.l.) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01 (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: минераловатными плитами)	m2			410,15 150,15
	7134030012200	Izolatorhidrofug	h-om	1,892	65,00	122,98

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,418	65,00	27,17
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,000	4,37	17,65
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,000	4,37	22,07
	2682162611370*10	Placi vata minerala termoiz. cladiri **vata minerala gr.10cm, densitatea 145kg/m3, cornier din aluminiu 221m.l.)	m2	1,070	187,50	202,63
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100	11,30	12,55
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,259	5,40	1,41
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,000	0,25	2,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	22,70	0,57
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	22,70	0,08
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,030	19,45	0,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,021	20,50	0,43
		<i>Total</i>	lei			347 397,17
12	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Наружная теплоизоляция стен зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: полистироловыми плитами) Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01	m2			243,56 111,67
	7134030012200	Izolatorhidrofug	h-om	1,420	65,00	92,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,298	65,00	19,37
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,000	4,37	17,65
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,000	4,37	17,65
	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	1,070	75,00	81,05
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100	11,30	12,55
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,000	5,40	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,000	0,25	1,52
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	22,70	0,57
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	22,70	0,08
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,023	19,45	0,45
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,018	20,50	0,37
		<i>Total</i>	lei			26 304,76
13	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (Наружная теплоизоляция откосов зданий с тонкой штукатуркой по утеплителю (система с жестким закреплением утеплителя), поверхность стен ровная: противопожарными минераловатными плитами) grosimea 40mm Materiale marunte (cirpe, spuma, cornier)=1,01	m2			382,83 190,00
	7134030012200	Izolatorhidrofug	h-om	2,394	65,00	155,61
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,529	65,00	34,38
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,000	4,37	17,65
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,000	4,37	22,07
	2521302602909*40	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*** grosimea 40mm	m2	1,070	120,00	129,68
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,270	11,30	14,49
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,000	0,25	2,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	22,70	0,57
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	22,70	0,08
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,300	19,45	5,84
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,021	20,50	0,43
		<i>Total</i>	lei			16 078,69
14	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (Нанесение вручную кварцевой грунтовки "Gleta" в один слой на наружные стены фасадов)	m2			23,18 7,80
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,120	65,00	7,80
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,415	34,65	14,38
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	20,00	1,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			20 838,60
15	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК") (pereti si glafuri)	m2			153,08 79,30
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,220	65,00	79,30
	26531021008311	Tink	kg	2,300	32,00	73,60
	4100126202818	Apa	m3	0,004	22,00	0,09
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutaj de snec	h-ut	0,006	16,00	0,10
		<i>Total</i>	lei			136 091,67
16	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Облицовка стен керамогранитными плитками: размером до 400 x 400 мм) Materiale marunte (cirpe, disc)=1,01	m2			453,90 188,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,900	65,00	188,50
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,020	225,00	231,80
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,400	5,00	22,22
	24302261000001	Fuga	kg	0,430	20,83	9,05
	4100126202818	Apa	m3	0,002	22,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	22,70	0,57
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,011	20,50	0,23
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,073	20,50	1,50
		<i>Total</i>	lei			49 021,51
17	IzD03C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в один слой свинцовым суриком металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной до 8 мм, вручную)	t			555,50 168,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,580	65,00	168,00
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	5,200	71,90	373,83
	2320166200676	White spirit	kg	0,360	37,50	13,67
		<i>Total</i>	lei			33,33
18	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc. (Разборка элементов крыш - желобов, водосточных труб, откосов, фартуков и т.д.)	m			9,33 9,10
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,090	65,00	5,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	65,00	3,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	22,70	0,23
		<i>Total</i>	lei			755,49
19	CE21D3	Burlane dreptunghiulare, cu sectiunea de 7,5 x 11,5 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mici sau egale de 20 m (Водосточные трубы прямоугольные сечением 7,5x11,5 см из оцинкованной стали толщиной 0,5 мм, выполненные на стройплощадке, состыкованные не менее, чем на 60 мм и спаянные, закрепленные на кладке держателями из оцинкованной стали, включая уголки и выбрасыватели, устанавливаемые по длине до 20 м включительно) m (burmanele existente a beneficiarului, materiale pret 0) Material marunt (apa tare, carbuni etc.)=1,02	m			187,85 94,25
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,250	65,00	81,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	65,00	13,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,700	35,00	60,69
	2875276311982	Bratara zincata pentru burlane	buc	0,600	30,00	18,36
	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,070	200,00	14,28

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,012	22,70	0,27
		<i>Total</i>	lei			15 215,96
		2. Perete de sprijin				
20	CP50D	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate peste 1,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului (Монтаж готовых бетонных элементов. Блоки стен подвалов, весом более 1,5 т. Примечание: маркировка бетонных элементов включается согласно проекту)	buc			489,19 70,57
	7136080025001	Montator	h-om	0,910	65,00	59,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,130	65,00	8,45
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0457	65,00	2,98
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,010	220,00	222,20
	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,0092	1 267,00	11,72
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0347	0,00	0,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	4 900,00	2,45
	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	13,930	3,00	41,79
	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,060	375,00	22,50
	1421102200227	Pietris	m3	0,0063	390,00	2,44
	4100126202818	Apa	m3	0,040	22,00	0,88
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,327	349,60	114,32
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,015	21,36	0,32
		<i>Total</i>	lei			1 956,77
21	CP28B	Confectionarea si montarea din otel beton OB 37 in elemente din beton armat preturnate sau executate pe santier cu diametrul peste 8 mm (Изготовление и укладка стальной арматуры в элементы из облицовочного бетона, отлитых или изготовленных на стройплощадке, диаметром более 8 мм)	kg			21,35 4,55
	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,060	65,00	3,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	65,00	0,65
	271060200100	Otel beton	kg	1,030	16,00	16,48
	2010237318750	Distantieri	buc	0,500	0,20	0,10
	2734113803142	Sirma neagra moale d = 1,25 mm	kg	0,010	22,00	0,22
		<i>Total</i>	lei			10 657,13
22	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для укладки бетона в плиты и балки, без креплений на высоте до 20м включительно) (centura monolita)	m2			147,85 78,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	65,00	13,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,000	65,00	65,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	42,00	0,21
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,050	22,00	1,10
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,025	47,00	1,17
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,130	380,00	49,40
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,001	4 900,00	4,90
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,001	4 900,00	4,90
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	9,80	1,18
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,020	349,60	6,99
		<i>Total</i>	lei			2 217,79
23	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке, укладка его типичными	m3			1 490,98 250,25

1	2	3	4	5	6	7
		средствами, бетон класса...) (beton B3.5) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01				
	7123010010200	Betonist	h-om	3,450	65,00	224,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	65,00	26,00
	2663102100000	Beton	m3	1,020	1 100,00	1 138,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	22,00	2,23
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	21,00	12,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	349,60	87,40
		<i>Total</i>	lei			2 087,37
24	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Укладка бетона в армированные конструкции фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на РБУ или товарный бетон в соответствии с CA01, укладка его типичными средствами, железобетон класса...) а... (beton B15) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,01	m3			1 532,62 286,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,000	65,00	260,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400	65,00	26,00
	2663102100000	Beton	m3	1,025	1 100,00	1 144,39
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	22,00	2,23
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	21,00	12,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,250	349,60	87,40
		<i>Total</i>	lei			13 027,29
25	CP50D	Montarea elementelor prefabricate din beton. Bloc-perete pentru subsol, greutate peste 1,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului (Монтаж готовых бетонных элементов. Блоки стен подвалов, весом более 1,5 т. Примечание: маркировка бетонных элементов включается согласно проекту) (blocurile beneficiarului)	buc			489,19 70,57
	7136080025001	Montator	h-om	0,910	65,00	59,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,130	65,00	8,45
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0457	65,00	2,98
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,010	220,00	222,20
	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,0092	1 267,00	11,72
	2664102102010	Mortarciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0347	0,00	0,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	4 900,00	2,45
	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	13,930	3,00	41,79
	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,060	375,00	22,50
	1421102200227	Pietris	m3	0,0063	390,00	2,44
	4100126202818	Apa	m3	0,040	22,00	0,88
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,327	349,60	114,32
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,015	21,36	0,32
		<i>Total</i>	lei			1 956,77
		3. Acoperire intrare subsol				
26	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыши - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотнища, тростника и т.д., включая повторное использование листов)	m2			47,25 46,80
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,360	65,00	23,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,360	65,00	23,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,020	22,70	0,45
		<i>Total</i>	lei			661,56
27	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor	m2			27,00 25,40

1	2	3	4	5	6	7
		elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов)				
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,280	65,00	18,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,110	65,00	7,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,070	22,70	1,60
		Total	lei			2,70
28	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			74,21 13,65
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,190	65,00	12,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	65,00	0,65
	7212030022700	Sudor	h-om	0,010	65,00	0,65
	2734113803207	Sirna neagra moale d = 2 mm	kg	0,010	22,00	0,22
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,000	60,00	60,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,005	55,00	0,28
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,008	3,00	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,015	3,00	0,04
		Total	lei			11 874,24
29	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Material marunt=1,05	m2			244,93 74,75
	7213050013100	Timichigiu	h-om	0,900	65,00	58,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	65,00	16,25
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,150	105,00	126,79
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,500	35,00	18,38
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,000	1,00	9,45
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,100	98,00	10,29
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,040	85,00	3,57
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,050	11,00	0,58
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,050	22,70	1,14
		Total	lei			5 388,56
30	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2			98,83 71,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,100	65,00	71,50
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,104	42,99	4,47
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,110	32,80	3,61
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,050	21,00	1,05
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,170	52,65	8,95
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,200	20,00	4,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	30,00	1,50
	2320166200676	White spirit	kg	0,100	37,50	3,75
		Total	lei			691,81
		4. Scari, pereu				
31	RpCL14A	Repararea treptelor din beton Bc 7,5 (B 100), turnat pe loc, executate brut pentru a fi placate (Ремонт ступеней укладкой бетона Bc 7,5 (B 100) на месте, без обработки, для облицовки)	m			101,03 62,40
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,800	65,00	52,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,160	65,00	10,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,040	3,00	18,12
	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,015	390,00	5,85
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,020	375,00	7,50
	2010102915091	Scind foioase scurta tivita cls C gr=25mm lung=1,50m	m3	0,001	4 900,00	4,90
	2873145886772	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	0,015	47,00	0,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,005	22,00	0,11
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,015	20,50	0,31
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,050	22,70	1,14
		Total	lei			10 910,97
32	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2			580,25

1	2	3	4	5	6	7
		(Облицовка ступеней на клею керамогранитными плитками толщиной до 15 мм)				250,58
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,855	65,00	250,58
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,020	265,00	270,30
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,800	6,50	37,70
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,150	51,00	7,65
	24302261000001	Fuga	kg	0,200	20,83	4,17
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,020	89,30	1,79
	4100126202818	Apa	m3	0,005	22,00	0,11
	2952270003205	Masina de taiat piatra universală	h-ut	0,343	20,50	7,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,036	22,70	0,82
	2952270007607	Masina de gaurit electrică cu ajutaj de snec	h-ut	0,0072	16,00	0,12
		Total	lei			49 901,58
33	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (Разборка холодных полов из бетона или цементного раствора)	m2			21,51 19,50
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,150	65,00	9,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	65,00	9,75
	4100126202818	Apa	m3	0,050	22,00	1,10
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,040	22,70	0,91
		Total	lei			1 281,88
34	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			101,40 45,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600	65,00	39,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	65,00	6,50
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,033	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,000	3,00	39,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	375,00	15,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	22,00	0,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	22,70	0,68
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	20,50	0,25
		Total	lei			7 047,09
35	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Разборка старого железобетона механизированными средствами)	m3			377,89 357,50
	7123010010200	Betonist	h-om	4,000	65,00	260,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,500	65,00	97,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,050	22,00	1,10
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,350	22,70	7,94
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,350	19,45	6,81
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,200	22,70	4,54
		Total	lei			6 575,33
36	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subcurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			143,00 78,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	65,00	9,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,050	65,00	68,25
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,005	42,00	0,21
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,300	0,90	0,27
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,300	0,85	0,26
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,030	21,00	0,63
	2734113803233	Sima neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,050	22,00	1,10
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,080	47,00	3,76
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,100	380,00	38,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 900,00	17,15
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 900,00	2,45
	2320187315789	Decofrol	kg	0,120	9,80	1,18
		Total	lei			4 004,03
37	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg			19,18 1,95
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,025	65,00	1,62

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	65,00	0,32
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,010	16,50	16,67
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	16,00	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,010	22,00	0,22
	2010237318750	Distantieri	buc	0,300	0,20	0,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	349,60	0,21
		<i>Total</i>	lei			10 743,47
38	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (beton C12/15) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,03	m3			1 619,71 ----- 344,50
	7123010010200	Betonist	h-om	4,850	65,00	315,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,450	65,00	29,25
	2663102100000	Beton	m3	1,025	1 100,00	1 161,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,150	22,00	3,40
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,600	21,00	12,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,280	349,60	97,89
		<i>Total</i>	lei			28 182,93
39	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta (Mina curenta -INOX)	m			1 056,60 ----- 58,50
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,900	65,00	58,50
	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (inclusiv suportii)	m	1,000	990,00	990,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,100	3,00	0,30
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,060	55,00	3,30
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,700	3,00	2,10
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,025	71,90	1,80
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,200	3,00	0,60
		<i>Total</i>	lei			10 565,98
40	TrI1AA02F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1 (Погрузка материалов группы А - комовые и тяжелые транспортированием до 10 м - с рампы или площадки, в авто, 1 категории)	t			32,50 ----- 32,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,500	65,00	32,50
		<i>Total</i>	lei			1 560,00
41	TsI50F	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 10 km (Транспортировка грузов автосамосвалами на расстояние 10 км)	t			44,01 ----- 0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,182	241,80	44,01
		<i>Total</i>	lei			2 112,36

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.